Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 397

Кировского района Санкт-Петербурга имени Г.В. Старовойтовой

(ГБОУ гимназия № 397 им. Г.В. Старовойтовой)

__________________________________________________________________

ПРИКАЗ

02.11.2023 г.                  № 432

В соответствии с письмами Департамента государственной политики и управления в

сфере общего образования Министерства просвещения РФ от 28.09.2023 №03-1553 «Об

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся» и от

17.10.2023 №03-1665 «О проведении комплекса мероприятий функциональной

грамотности, Положением о Санкт-Петербургской региональной системе оценки качества

образования, утверждённым распоряжением Комитета по образованию от 14.07.2023

№938-р,распоряжением Комитета по образованию от 25.10.2023 №1358-р «Об

утверждении Плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся государственных образовательных

организации Санкт-Петербурга реализующих основные общеобразовательные программы

на 2023-2024учебный год», а также в целях повышения функциональной грамотности

обучающихся государственных образовательных организаций Кировского района Санкт-

Петербурга реализующих основные общеобразовательные программы и инструктивно-

методическим письмом от 30.10.2023 № 1226 Отдела образования Кировского района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Назначить ответственных по вопросам формирования функциональной грамотности

обучающихся заместителя директора по УВР Родионову Е.М. и учителя ИКТ Лебедеву

Е.А.(техническая часть)

2.Родионовой Е.М.:

- сформировать План мероприятий ГБОУ гимназии №397, направленный на

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся на 2023-2024

учебный год  для размещения на сайте гимназии в срок до 07.11.2023 (Приложение №1)

-  обеспечить участие педагогов ГБОУ гимназии №397 в мероприятиях Плана гимназии и

Плана района, направленных на формирование  и оценку функциональной грамотности

(до июня 2024)

- подготовить отчет о реализации Плана гимназии

3. Лебедевой Е.М.:

- обеспечить технологическое сопровождение мероприятий Плана гимназии в части

тестирования обучающихся, работы с он-лайн https:fg.resh.edu.ru/ и пр., подготовки

отчетов по реализации Плана гимназии

                   Директор Т.Е. Матвеева

Ознакомлены:                                                               Е.М.Родионова

                                                                                        Е.А.Лебедева

Приложение №1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку ФГ обучающихся ГБОУ

гимназии №397 им.Г.В.Старовойтовой

 Направление работы Мероприятия Сроки

1 Организация информационно-

просветительской работы с

родителями по вопросу

формирования  и оценки ФГ

Единый информационный день

Родительские собрания по

итогам четверти

11 ноября 2023

Октябрь, декабрь,

март, май

2 Организация и проведение

открытых уроков (занятий

внеурочной деятельности) по

вопросам формирования и

оценки ФГ

Якубовский М.Н.

Новикова С.Б.

Астахова О.Н.

Ноябрь – март

3. Организация  участия педагогов

в городских мероприятиях по

вопросам формирования и

оценки ФГ

Участие педагогов 8-9 классов в

городских вебинарах

В течение 2023-

2024 учебного года

4. Организация и

проведение  совещаний, круглых

столов, с педагогическими

работниками по вопросам

формирования и  оценки ФГ

Научно-практический семинар

по теме «Конструирование

современного урока» 14.11.2023

Ноябрь 2023-май

2024

5 Внедрение в учебный процесс

банка заданий по оценке ФГ

(https:fg.resh.edu.ru/)

Организация работы

обучающихся с банком заданий

по оценке ФГ

(https:fg.resh.edu.ru/)

Ноябрь, декабрь,

январь-

обучающиеся 8-9

классов

6. Внедрение во внеурочную

деятельность банка заданий по

оценке ФГ (https:fg.resh.edu.ru/)

Организация работы

обучающихся с банком заданий

по оценке ФГ

(https:fg.resh.edu.ru/)

В течение 2023-

2024 учебного года

7. Проведение деловых игр,

включающих в себя комплекс

активного обучения: дискуссия,

ораторское

искусство, информационный

поиск, мозговой штурм, анализ

ситуаций

Внеурочная, кружковая

деятельность, ОДОД

В течение 2023-

2024 учебного года

8. Организация участия педагогов

в Едином дне ФГ в Санкт-

Петербурге

Организация участия педагогов в

Едином дне ФГ в Санкт-

Петербурге

Февраль 2024

9. Организация и проведение Деловые игры с использованием Февраль 2024

мероприятий для обучающихся

в рамках Единого дня

функциональной грамотности

заданий по функциональной

грамотности для 5-6, 7-8 классов

10 Представление информации по

оценке ФГ на сайте гимназии

В отчете о самоанализе

деятельности гимназии

До  1 апреля

		2023-11-07T12:48:46+0300
	Директор ГБОУ гимназия №397 им. Г.В. Старовойтовой, Матвеева Т.Е.